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- Croissance démographique : une population qui augmenterait d’ici 2050 à l’instar de

la tendance régionale mais a contrario des territoires voisins.

- Population globalement plus jeune que le territoire régional avec toutefois un

vieillissement de la population qui se poursuivrait jusqu’à 2050 selon l’lnsee.

- Population très légèrement moins diplômée qu’en moyenne régionale avec un

niveau de diplôme qui augmente à l’instar des autres territoires

- Surreprésentation des activités agricoles

- De nombreux métiers en tension sur le territoire, on retrouve :

- métiers du BTP (ingénieur, chef de chantier, technicien, conducteurs d’engins…)

- métier d’infirmier

- métiers de services nécessitant un niveau de qualification min. de Bac+2

- ainsi que des métiers de l’industrie (ingénieurs et ouvriers)

Ce qu’il faut retenir du territoire

« Portrait de territoire : Maison de Région et spécificités par bassin d’emploi - Châlons-en-Champagne ». Oref Grand Est, mars 2023



1968 - 2019

France métropolitaine

Grand Est

MR Châlons-en-Champagne 

+ 2,2%+ 30,9%

+ 11,9%

+ 20,0%

2013 - 2019

+ 0,1%

- 0,1%

Zoom 5 ans

522 666 habitants

au sein de la Maison de Région de 

Châlons-en-Champagne

soit 9,4% de la population du Grand Est

Source : INSEE, RP 2019

Source : INSEE, RP

Projections

2050*

+ 0,3%

+ 0,1%

+ 0,3%

* Taux d’évolution annuel moyen 2019-2050
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77 hab. / km²

au sein de la Maison de Région de 

Châlons-en-Champagne

97 hab. / km² en Grand Est 



Taille de la bulle proportionnelle 
au nombre d’habitants

BE avec surreprésentation 
des 15-24 ans

BE avec surreprésentation 
des 55 ans et plus

% de la pop de la Maison de Région

Source : INSEE, RP 2019

Age des résidents

Part des 15-24 ans

Part des 55 ans et + 33,4%

11,8%

Moyenne Grand Est

31,3%

13,4%

MR Châlons-en-Champagne 

Projections 2050

Moyenne Grand Est

34,3%

10,8%Part des 15-24 ans

Part des 55 ans et +
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12,8%

MR Châlons-en-Champagne 

39,5%

BE de 

Reims

294 995 hab.

BE 

d’Epernay

BE de 

Sézanne

BE de Châlons-

en-Champagne

116 590 

habitants

39 131 

habitants

71 127 hab.

NB : non analysé ici le BE de Vitry-le-François ; 

seuls 2% de la population résident sur la MR étudiée



Source : INSEE, RP 2019
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Part de peu ou non diplômés

21,1%

Moyenne Grand Est 22,0%

MR Châlons-en-Champagne 

Niveau de diplôme de la population non scolarisée

15-24 ans

15 ans et plus 27,8%

Moyenne Grand Est 28,8%

MR Châlons-en-Champagne 



7%

17%

7%

18%

51%

Agriculture Commerce Construction Industrie Services

2%

17%

8%

21%

52%

Spécialisation par bassin d’emploi
155 212 salariés

soit 11% des effectifs du Grand Est

Spécialisation par grand secteur 
Maison de Région / région

Moyenne 

Grand Est

Sources : Urssaf Caisse Nationale ; MSA (31/12/2021)

MR Châlons-

en-Champagne
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BE de Châlons-

en-Champagne

Transport et 

entreposage

BE de 

Sézanne

BE 

d’Epernay

Fabrication de 

denrées 

alimentaires

Agriculture, 

sylviculture…

BE de 

Reims

Information, 

communication



Répartition des DEFM par BE et part de PIC 
(niveau bac non acquis)

48,9% sont des hommes / Grand Est 48,9%

16,2% ont moins de 26 ans / 15,8%

25,1% ont plus de 50 ans / 27,7%

18,2% DEFM de longue durée / 21,7%

Caractéristiques des DEFM* sur les 5 BE 

du territoire

40 913 demandeurs d’emploi sur les 4 

BE du territoire

soit 9,7% des effectifs du Grand Est

Source : Pôle Emploi DEFM septembre 2022

% : proportion de DEFM ayant 

un niveau bac non acquis 

(public PIC)

Moyenne MR : 57,7% 
Grand Est : 58,5%

Taille de la bulle proportionnelle au 

nombre de DEFM
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*DEFM ABC : demandeurs d’emploi en fin de mois tenus de faire des actes positifs de recherche 

d’emploi et immédiatement disponibles

BE de 

Reims

BE 

d’Epernay

BE de 

Sézanne

BE de Châlons-en-

Champagne

24 704 DEFM

8 055 DEFM

5 228 DEFM

2 926 DEFM

53,2%

63,4%

70,4%

62,7%



la crise sanitaire et l’emploi en Grand Est

- Evolution de l’emploi salarié

- Besoins en recrutement

- Métiers en tension

- Métiers 2030

« Portrait de territoire : Maison de Région et spécificités par bassin d’emploi - Châlons-en-Champagne »



Evolution de l'emploi salarié 2016-2021
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1,6%

2,4%

0,3%

1,1%

3,2%

4,2%

Grand Est MR de
 Châlons-en-Ch.

BE de
Châlons-en-Ch.

BE
d'Epernay

BE de
Reims

BE de
Sézanne



Source : Pôle Emploi, Enquête BMO (besoins main d’œuvre) 2022

32 960 recrutements anticipés pour 2022

48,1% jugés difficiles ; 51,8% d’emplois saisonniers

Top 10 des métiers avec le plus grand nombre de recrutements
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NB : les données affichées correspondent au cumul sur les 5 Bassins d’emploi du territoire

Métier
Projets de 

recrutement

Difficultés 

à recruter

Emplois 

saisonniers

Viticulteurs, arboriculteurs salariés 12 640 36% 94%

Agriculteurs salariés 1 450 33% 85%

Ouvriers non qualifiés de l'emballage et manutentionnaires 770 27% 27%

Aides-soignants 650 89% 12%

Agents d'entretien de locaux 600 43% 17%

Conducteurs et livreurs sur courte distance 520 48% 10%

Conducteurs routiers 520 69% 21%

Aides et apprentis de cuisine, employés polyvalents de la restauration 480 67% 10%

Professionnels de l'animation socioculturelle 470 60% 81%

Serveurs de cafés restaurants 440 66% 43%



Source : Méthodologie Dares 2030 (régional)« Portrait de territoire : Maison de Région et spécificités par bassin d’emploi - Châlons-en-Champagne ». Oref Grand Est, mars 2023

Calcul de la tension – composantes / alternative

Calcul : 

3 composantes

INDICATEUR 

DE TENSION

Les difficultés de 

recrutement (BMO) 

Le ressenti des chefs 

d’entreprise sur les 

recrutements anticipés 

jugés difficiles

50%

30% Poids des offres d’emploi
Rapport offres / 

demandes d’emploi

20%
Ecoulement des 

demandeurs d’emploi

Les sorties des 

listes de Pôle 

Emploi



Source : DARES Métiers en tension 2021« Portrait de territoire : Maison de Région et spécificités par bassin d’emploi - Châlons-en-Champagne ». Oref Grand Est, mars 2023

Principaux métiers enregistrant les plus fortes tensions – MARNE

Famille professionnelle
Emploi 

moyen 
(2015-2019)

Tension
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Ingénieurs du btp, chefs de chantier et conducteurs de travaux (cadres) 661 4,290 5 4 4 1 1 4

Chefs de chantier, conducteurs de travaux (non cadres) 762 3,391 5 5 5 1 4 3

Ingénieurs et cadres de fabrication et de la production 689 3,096 5 3 4 1 1 2

Cadres administratifs, comptables et financiers (hors juristes) 3 039 2,791 5 1 5 1 1 1

Infirmiers 4 648 2,628 3 5 5 4 3 1

Techniciens et agents de maîtrise de la maintenance et de l'environnement 2 509 2,484 5 4 4 2 2 2

Ouvriers non qualifiés des industries agro-alimentaires 927 2,330 5 1 4 5 5 3

Techniciens des services comptables et financiers 1 218 2,284 2 5 5 1 1 2

Techniciens et chargés d'études du bâtiment et des travaux publics 1 186 2,181 3 4 5 1 3 2

Ingénieurs et cadres d'étude, recherche et dévelop. en informatiq… 567 2,054 5 5 3 1 1 2

Conducteurs d'engins du bâtiment et des travaux publics 746 2,033 5 3 3 5 3 4

Techniciens médicaux et préparateurs 1 449 1,947 1 5 5 2 4 2

Représentants auprès des particuliers 785 1,814 5 3 3 1 2 4

Mécaniciens et électroniciens de véhicules 919 1,757 5 5 3 1 4 2

Ouvriers qualifiés des travaux publics, du béton et de l'extraction 718 1,753 5 1 4 4 5 5

Plombiers, chauffagistes 597 1,722 5 5 3 3 3 4

Ouvriers qualifiés travaillant par enlèvement de métal 562 1,666 4 4 4 3 5 3

Électriciens du bâtiment 932 1,591 5 5 3 4 4 3



Les besoins en renouvellement 
(départs à la retraite)

+

La dynamique propre à chaque métier 
(création ou destruction)

Un nombre de postes à pourvoir 

à l’horizon 2030

Source : Méthodologie Dares 2030 (régional)« Portrait de territoire : Maison de Région et spécificités par bassin d’emploi - Châlons-en-Champagne ». Oref Grand Est, mars 2023
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3 000

- 1 000

42 000

15 000

16 000

25 000

16 000

12 000

28 000

17 000

11 000

15 000 39%

40%

19%

24%

38%

49%

33%

57%

37%

37%Agents d'entretien

Aides-soignants

Aides à domicile

Conducteurs de véhicules

Ouvriers qualifiés de la manutention

Infirmiers, sages-femmes

Enseignants

Vendeurs

Cadres commerciaux et technico-commerciaux

Agriculteurs, éleveurs, sylviculteurs, bûcherons

-10 000 0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000

Source : DARES « Les Métiers 2030, Quelles perspectives de recrutement en région ? », janvier 2023« Portrait de territoire : Maison de Région et spécificités par bassin d’emploi - Châlons-en-Champagne ». Oref Grand Est, mars 2023

Départs à la retraiteCréations / destructions

% de l’emploi actuel



Sources : Région Grand Est, Draaf, Education nationale (rentrée 2021)« Portrait de territoire : Maison de Région et spécificités par bassin d’emploi - Châlons-en-Champagne ». Oref Grand Est, mars 2023

28 628 lycéens, apprentis 

soit 10,6% des effectifs du Grand Est

Principales filières de formation dans 

l’enseignement professionnel

4%

4%

4%

5%

5%

5%

6%

7%

10%

13%

Coiffure, esthétique et autres
spéc. des services aux personnes

Moteurs et mécanique auto.

Services (spéc. plurivalentes)

Santé

Electricité, électronique

Sanitaires et sociales
(spéc. plurivalentes)

Technologies industrielles fondamentales

Agro-alimentaire, alimentation, cuisine

Echanges et de la gestion
(spéc. plurivalentes)

Commerce, vente

20% apprentissage 

47% femmes 

32 lycées 

51 CFA



Source : Région Grand Est (données des entrées 2022 PRF ASM)« Portrait de territoire : Maison de Région et spécificités par bassin d’emploi - Châlons-en-Champagne ». Oref Grand Est, mars 2023

2 072 entrées en formation 

soit 13,5% des effectifs du Grand Est

Principaux secteurs d’intervention

12%

1%

2%

3%

3%

3%

4%

6%

6%

6%

7%

7%

8%

11%

11%

11%

Pas de secteurs précis

Artisanat

Santé

Maintenance, serv. véhic. et mat.

Service aux entreprises

Agriculture, viticulture, paysage

Sport, animation, culture

Commerce

Informatique, numérique

Multisectoriel

Hôtellerie, restauration, tourisme

Industrie, mécanique, maintenance

Fonctions tertiaires

BTP

Services aux personnes

Transport logistique



S’approprier les ressources statistiques localisées

- rubrique territoire du site 

- fiches par 

- entrée territoire de 

Sur le site de 

l’OREF Grand Est :

« Portrait de territoire : Maison de Région et spécificités par bassin d’emploi - Châlons-en-Champagne »

https://oref.grandest.fr/
https://oref.grandest.fr/territoires/accueil
https://data.oref.grandest.fr/


• 5 rubriques

• Perf Data

• Actualités

• Dernières publications
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Site d'accès libre aux données statistiques de 

l'Oref Grand Est :

- Permet d'obtenir des données socio-

économiques sur les territoires du Grand Est 

et sur les secteurs d'activité de la région.

- Outil dynamique et régulièrement mis à jour.
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Son territoire via :

- 5 thématiques complémentaires

- 1 synthèse et des chiffres clés

- Des comparaisons cartographiques
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